
 
 
 
 
 

STEFANO PAOLO CORGNATI 
Rettore  

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6301 
rettore@polito.it - www.polito.it 

Proroga termini per esibire il Permesso di Soggiorno e la Dichiarazione di 
Valore o l’Attestato di Comparabilità rilasciato dal centro ENIC-NARIC italiano 

(CIMEA) o da altri centri ENIC-NARIC – a.a. 2023/24 
 

IL RETTORE 
 

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;  

Considerata la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione" e s.m.i.;  

Richiamato lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019; 

Richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 1211 
del 27 novembre 2023;  

Viste le “Procedure per l'ingresso, il soggiorno, l'immatricolazione degli studenti 
internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della formazione 
superiore in Italia valide per l'anno accademico 2023-24” che prevedono, 
qualora -anche in fase di immatricolazione- lo studente o la studentessa  
straniero/a non risulti in possesso di un valido titolo di soggiorno, “[…] 
l’immatricolazione con riserva fino al mese di giugno dell’anno successivo a 
quello di presentazione della domanda […]” e che, entro e non oltre lo stesso 
mese di giugno, gli Atenei devono verificare l'effettivo rilascio del permesso di 
soggiorno;  

Richiamati i bandi di selezione per l’ammissione ai corsi di laurea e di laurea 
professionalizzante del Politecnico di Torino per l’a.a. 2023/24 e il 
“Regolamento per l’immatricolazione ai corsi di laurea – a.a. 2023/24” 
emanato con D.R. 281 del 28 marzo 2023 - in particolare l’art. 10 - che 
richiama le Procedure suddette per individuare il termine entro il quale gli 
studenti e le studentesse interessati/e devono dimostrare all’Ateneo di 
possedere: 

• il Permesso di Soggiorno al fine di sciogliere la riserva pendente sulla 
propria immatricolazione, pena l’annullamento dell’immatricolazione 
con effetto risolutivo sugli eventuali atti di carriera intercorsi;  

• la Dichiarazione di Valore o Attestato di Comparabilità rilasciato dal 
centro ENIC-NARIC italiano (CIMEA) o da altri centri ENIC-NARIC al fine 
di sciogliere la riserva pendente sulla propria immatricolazione; 

Preso atto che numerosi studenti e studentesse, pur provvisti del visto per 
motivi di studio, hanno segnalato la propria difficoltà ad ottenere il permesso 

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/


 
 
 
 
 

STEFANO PAOLO CORGNATI 
Rettore  

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6301 
rettore@polito.it - www.polito.it 

di soggiorno (PS) entro la scadenza del 28 giugno 2024, perché sono arrivati/e 
in Italia con molto ritardo rispetto all’inizio dell’anno accademico e i tempi di 
rilascio del permesso di soggiorno si stanno prolungando a causa di dilazioni 
da parte dei soggetti istituzionali preposti;  

Preso atto che la procedura per l’ottenimento della Dichiarazione di Valore 
da parte delle rappresentanze consolari italiane presso Paesi terzi richiede 
svariati mesi e la presenza sul territorio del richiedente; 

Preso atto che il centro ENIC-NARIC italiano CIMEA ha sospeso fino a fine 
marzo 2024 il proprio servizio di emissione degli Attestati di Comparabilità, 
cosa che ha inevitabilmente ritardato la presentazione di tale Attestato da 
parte degli studenti e delle studentesse immatricolati/e nell’a.a. 2023/24; 

Valutato che, con una proroga della scadenza al 15 novembre, i problemi 
sopra citati potrebbero ragionevolmente andare a soluzione; 

Sentito il Vice Rettore per la Formazione e valutato che tale proroga non avrà 
ripercussioni sul percorso didattico degli e delle interessati/e e, anzi, dovrebbe 
consentire loro di proseguire negli studi;  

 
DECRETA 

 
Art. 1 – la proroga al 29 novembre 2024 della scadenza entro la quale gli 
studenti e le studentesse interessati/e devono dimostrare all’Ateneo di 
possedere il permesso di soggiorno e la Dichiarazione di valore o l’Attestato di 
Comparabilità rilasciato dal centro ENIC-NARIC italiano (CIMEA) o da altri 
centri ENIC-NARIC al fine di sciogliere la riserva pendente sulla propria 
immatricolazione. 

 
 

                                                                                               IL RETTORE 
Prof. Stefano Paolo    

CORGNATI 
 
 
 
 
 
fc/ab/FM 

 
 

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/

	IL RETTORE

		2024-06-21T14:24:12+0000
	Stefano Paolo Corgnati




